« Nous devons donc, déclare saint Thomas, dire que l'espèce intelligible est à l'intelligence », non pas ce que l'intelligence entend, mais « ce par quoi l'intelligence entend. Et voici comment on le montre. Ainsi qu'il est dit au neuvième livre des *Métaphysiques* (de S. Th., leç. 8 ; Did., liv. VIII, ch. VIII, n. 9), il y a une double action : l'une, qui demeure dans le sujet qui agit, comme, par exemple, le fait de voir et d'entendre ; l'autre, qui passe dans une chose extérieure, comme le fait de chauffer ou de scier. Or, l'une et l'autre de ces deux actions a pour principe une certaine forme. Et, de même que la forme, principe de l'action qui passe en une chose extérieure, est la similitude de l'objet qu'il s'agit de réaliser par cette action,

comme la chaleur du principe qui chauffe est la similitude de l'objet chauffé, en tant que tel; pareillement, la forme qui est le principe de l'action immanente, est la similitude de l'objet. Il s'ensuit que la similitude de la chose vue est le principe qui fait que l'œil voit », mais elle n'est pas la chose vue; la chose vue est précisément l'objet extérieur que l'œil atteint et voit grâce à la similitude de cet objet qu'il a en lui. « De même, pour l'intelligence : la similitude de la chose entendue, qui est l'espèce intelligible », n'est pas ce que l'intelligence connaît dans son opération directe; elle « est la forme qui permet à l'intelligence d'entendre » la chose elle-même dont elle est la forme. — « Cependant, et parce que l'intelligence peut se connaître elle-même par voie de réflexion, elle pourra aussi, par la même voie, connaître son acte d'entendre et l'espèce intelligible qui en est le principe. En ce sens, l'espèce intellectuelle pourra être ce que l'intelligence entend, par une opération seconde et réflexe. Mais ce que l'intelligence entend d'abord » et comme terme de son opération directe, « c'est la chose même dont l'espèce intelligible est la similitude. » — Cette vérité ressort des doctrines mêmes qui étaient celles des anciens philosophes, affirmant que *le semblable est connu par son semblable*. Ils disaient, en effet, que l'âme, par la terre qu'elle avait en elle-même, connaissait la terre qui existait au dehors; et ainsi pour tout le reste. Si donc nous prenons l'espèce ou la similitude de l'objet lui-même, au lieu de cet objet, conformément à la pensée d'Aristote pour qui *ce n'est pas la pierre elle-même qui est dans l'âme, mais sa similitude*, il s'ensuit que par les espèces intelligibles » qu'elle a en elle, « l'âme connaît les choses qui sont en dehors d'elle ». — Et, du coup, nous sauvons, de la manière la plus parfaite, l'objectivité de nos connaissances et la transcendance de la vérité qui n'est plus à la merci de nos impressions subjectives.